İbnu'l-Esîr'in (ö 630/1232) el-Kâmil fi't-Târîh adlı eserine gelince; bu

Anâzilerin gerek siyasi, gerekse de kültürel tarihine ilişkin kıymetli bilgiler ihtiva

etmektedir.

2.Buldan (Ülkeler Coğrafyası) Kitapları

İslam tarihi araştırmalarına önemli malzeme sağlayan Buldan kitapları,

‘Anâziyye Emirliği’nin ortaya çıkışı, gelişmesi, siyasi ve kültürel ilişkileri hakkında

kıymetli bilgiler içermektedir.

İbn Hurdâzbih'in (ö 280/893) el-Mesâlik ve'l- memâlik adlı eseri, Annazilerin

hüküm sürdüğü Cibal bölgesindeki ticari yollar ve şehirlerarasındaki mesafelerle

ilgili önemli bilgiler sunmaktadır. İbn Rüste'nin (ö 290/902) el-A‘lâku'n- nefîse’si ve

Yakûbî'nin (ö 292/905) Buldân’ından da Cibal bölgesinin coğrafi ve ekonomik

durumuna ilişkin verdikleri bilgilerden yararlandık. İbn Havkal’ın (ö 292/905)

Sûretü’l- ard adlı eseri de konumuz açısından önemli bir kaynaktır. el-Makdisî’nin (ö

375/985) Ahsenü’t- tekâsîm fî ma‘rifeti'l-ekâlîm adlı eseri, ticari yollar hakkında bilgi

vermesinin yanı sıra ‘Annâzi Emirliği’nin ekonomik durumu hakkında da önemli

bilgiler sunmaktadır. Yakût el-Hamevî'nin (ö 626/1229) Mu‘cemu'l- buldân adlı

eseri de ‘Annâzi Emirliği şehirlerin sosyal, kültürel ve iktisadi durumu hakkında

kıymetli bilgiler içermektedir.

3.Teracim Kitapları

Bu kitaplardan Cibal bölgesinde yaşamış olan seçkin şahsiyetlerin hayatının

yanısıra bazı tarihi bilgiler yönünden yararlandık.

İbn Hallikân'ın (ö 681/1282) Vefeyâtu'l-A‘yân adlı eseri, önemli şahsiyetlerin

hayatına ilişkin bilgiler yönünden önem kazanmaktadır. Bunun yanısıra ez-

Zehebî'nin ( 748/1347) Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ' sı ve İbn Aybek es-Safedî'nin (ö

764/1362) el-Vâfî bi’l-vefeyât’ından da yararlandık.

Yukarıda zikredilenlerden başka, farklı alanlarda yazılmış tali kaynaklar da

bize dönemin siyasi ve kültürel durumu hakkında önemli bilgiler sunmaktadır.

yüzyılın başlarından itibaren bu

ayrılmalar daha fazla yayılma eğilimine girdi. Bu yüzyılın ortalarına bile ulaşamadan

Abbasi devletinin etrafında idari açıdan birbirinden bağımsız birçok devletçiğin

ortaya çıktığını görüyoruz.37 Neticede doğu İslam dünyasında sırasıyla Tâhirîler

devleti (205-259 / 820-873), Saffâriler devleti (245-289 / 859-902), Samânîler devleti

(361-389 / 971-999) ve daha birçok devletçik otaya çıktı.38

IV/X. yüzyılda ise özellikle Muktedir Billah döneminde devletin kendi

kabuğuna çekilmesi, devletin birtakım felaketlere maruz kalmasına ve birçok vilayet

devletten ayrılmasına rağmen halifenin uzun süre yönetimde kalmasına yardımcı

olmuştur.

Bu Kürt Emirliği farklı isimlerle anılmaktadır. Bu isimler Benû ‘Anâz,65

Benû ‘Ayâr,66 Benû ‘Anân,67 Benû Henâz, ‘Anâd, Benû ‘Abâz ve diğerleri68 olarak

sıralanabilir. Erken dönem tarihçilerle son dönem tarihçiler emirliğin ismi konusunda

farklı görüşler ortaya atmışlardır. Hilâl es-Sâbî (ö 448/1056).69 ‘İmâduddin el-

İsfahânî (ö:567/1171),70 İbn el-Esîr (ö 630/1232),71 İbn el-Fûvatî (ö 723/1323),72 İbn

el-Verdî(?), İbn Kesîr ve Müneccimbaşı(?),73 emirliğin ismini ‘Anâz olarak

zikretmişlerdir. Emirliğin ismini ‘Ayâr olarak belirtenler ise Beyhakî (ö 570/1174),74

65 Muhammed Emin Zeki, Hulasatu Târîhi'l- Kurd ve Kurdistan, Çev: Muhammed Ali Avnî,
Matbaatu Salahuddin, 2. baskı, Bağdat, 1961, s. 144.

66 Muhammed Cemil er-Ruzbeyânî, “İmâretu Benî ‘Ayâr ve hukûmetuhum fî garbi İran min sene 380
li'l-hicre hattâ sene 510 h”, Çev: Molla Abdülkerim, Mecelletu'l-mecma‘i'l-‘İlmî el-Kurdî, cilt 5,
Bağdat, 1977, s.

Hamdullah el-Müstevfî el-Kazvînî (ö 723/1521)75 ve Şerefnâme müellifi Bitlîsî (ö

927/1521)’dir.76 ‘Anân ismini ise İbn el-Cevzî (567/1171)77 ve İbn Haldûn

(808/1405)78 gibi tarihçiler zikretmiştir.

Emirliğin isminin farklı şekillerde zikredilmesi, büyük bir ihtimalle

müstensihin hatasından kaynaklanmaktadır. Bu hata sonucunda (ز) harfi, (ر) ya, (ن)

harfi de (ي) ya dönüşmüştür. Bu tür hata ve tahrifat orta çağ yazma eserlerinde sıkça

görülmektedir.79

bölgelere kışlaklara göç edip yaşamlarını hayvancılıkla uğraşarak sürdürüyorlardı.

Buna ilave olarak bu isim (عَنْز ), ‘anz kelimesinin mübalağa sigası olup (ْز َن ,(صاحب الع

‘keçi sahibi’ ya da (نْز َ keçi tüccarı’ veya ‘keçi çobanı’ anlamına gelmektedir.80‘ (تاجر الع

Ayrıca 1985 yılında bulunan ve 530/1135’ten 1290/1873'e kadar olan dönemde

Belbasî Kürtlerine mensup din âlimlerinin hatıratlarından ibaret olan bir yazma

eserde ‘Anâziyye isminin doğruluğu açık bir şekilde görülmektedir. Nitekim

Abdülaziz Muhammed es-Serketî'nin vasiyetinde şöyle denilmektedir: "Ey

75 Hamdullah b. Ebû Bekr b. Muhammed b.

‘Annâzi Emirliği'nin günümüze kadar ulaşan sikkeleri şu özelliklere sahiptir:

Bu sikkeler Emir Husamuddevle Ebu eş-Şevk tarafından Kaim Biemrillah

döneminde tarihsiz olarak basılan bir paradır. 1960 yılında bulunan bu para şu anda

Amerikan Nümismatik Derneği'nde muhafaza edilmektedir.151 401/1010 yılından

437/1045 yılına kadar hüküm süren152 Emir Husamuddevle Ebu eş-Şevk tarafından

kestirilen bu sikke, Halife Kaim Biemrillah döneminde 422 ile 437 yılları arasında

tedavülde kalmıştır. Bu da, ‘Annâzi Emirliği’nin geniş bir yelpazede para basacak

kadar ekonomik ve idari bir potansiyele sahip olduğunu göstermektedir.153

Şemsüddin Ebu Abdullah
Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebi, el-‘İber fî haber men ğaber, Thk: Ebu
Hacer Muhammed es-Said b. Besyûni Zağlûl, Daru'l- kutubi'l- ilmiyye, Beyrut, tsz., II, 281.

167 “Celalüddevle: Tam adı Ebu Tahir b. Bahau'ddevle olup Irak'ta bulunan Büveyhi emirlerindendir.
418/1027 yılında idareyi ele almış olup 435/1043 yılında da ölmüştür” Ebu’l- Fidâ’, el-Muhtasar,
II, 167; İbn Kesîr, el-Bidâye ve'n- nihâye, VI, 55.

168İbn el-Esîr, el-Kâmil fi't- Târîh, VIII, 37.

karşılıklı bir takım yazışmaların yapıldığını ve bazı hediyeleşmelerin gerçekleştiğini

görmekteyiz. Mektupların birçoğu siyasi ve askeri işbirliğiyle alakalı konulara dairdi,

ya da barış ve antlaşmalara zemin hazırlamak üzere yazılmaktaydı.170

Büveyhi kumandan Ebu Cafer el-Haccac171 392/1002 yılında, Mezyediler ve

‘Ukaylilere karşı yaptığı savaş için Emir Ebu'l- Feth b. ‘Anâz’a yardım talebini

içeren bir mektup yazmıştır. Bu yazışma söz konusu dönemde Emir Ebu'l- Feth'in

Büveyhilerle olan iyi ilişkilerini teyit etmektedir. Emir Ebu'l- Feth Emirliğinin

temellerini Hulvan bölgesiyle Horasan yolu üzerindeki bölgelerde sağlamlaştırmak

için başından itibaren Büveyhilerin desteğine mazhar olmuştur.172

‘Anâzî Emiri Sa‘dî b. Ebu eş-Şevk 445/1053 yılında el-Meliku'r- Rahim’e173

bir mektup yazarak Sultan Tuğrul Beyin Hulvân ve Dinaver bölgelerine saldırma

niyeti taşıdığını belirtmiş ve ona bağlılığını ilan etmiştir.174

2.2.5. Barış Antlaşmaları (İttifak)

Kürt emirlerle Büveyhiler arasındaki birçok ittifak, İki hanedan arasındaki

çatışmaları sonlandırmak, ya da kendilerine yönelen ortak tehditleri bertaraf etme

konusunda gerçekleşmekteydi. Yapılan bu antlaşmaların, gerilen ilişkileri

169Hasan, el-İmârât el-Kurdiyye, s. 98.
170Hasan, el-İmârât el-Kurdiyye, s. 98.
171 “Ebu Cafer el-Haccac: Baha'uddin'in Irak'taki naibi olup Hürmüz'ün oğludur. Adududdevle

döneminin ileri gelenlerindendir. Savaşlarda tecrübe sahibi olup 400/1009 yılında ölmüştür.” İbn
Kesîr, el-Bidâye ve'n- nihâye, VI, 366.

172Hasan, el-İmârât el-Kurdiyye, s. 101.
173 “el-Meliku'r- Rahim: Tam adı Hüsrev Feyruz Ebu Mansur’dur. Büveyhiler hanedanının

Bağdat'taki 11. ve son emiridir. Yönetimi 440/1048 yılında eline almıştır. 447/1055 yılında Sultan
Tuğrul Bey onu tutuklayarak Sirvan Kalesinde hapsetmiştir. 450/1058 yılında da ölmüştür.” ez-
Zehebi, el-‘İber, II, 297.

174İbn el-Esîr, el-Kâmil fi't- Târîh, VIII, 65.

dönemde ‘Annâzi Emirliği'nin ilişkilerinin ulaştığı yeri mihenk taşı olarak kabul

edebiliriz. Ayrıca bu bağlamda Kürt emirlerle Büveyhileri birbirlerine bağlayan

175Hasan, el-İmârât el-Kurdiyye, s. 102.
176 “Amîdu'l- Cüyûş: Tam adı Ebu Ali b. Üstaz Hürmüz olup Bahauddevle tarafından 392/1002

yılında vezirliğe getirilerek Bağdat naipliğine tayin edildi. 401/1010 yılında da vefat etti”. İbn
Kesîr, el-Bidâye ve'n- nihâye, VI, 321.

177es-Sâbî, et-Târîh, IV, 449.
178 “Fahrü'l- Mülk Ebu Galib: Büveyhi kumandanlarından olup Sultanuddevle el-Büveyhi'nin beş

yıldan fazla bir süreyle Irak naipliğini yürütmüştür. Sultanuddevle tarafından 407/1016 yılında
öldürülmüştür.” ez-Zehebi, el-‘İber, II, 214.

179İbn el-Esîr, el-Kâmil fi't- Târîh, VII, 255.

180Hasan, el-İmârât el-Kurdiyye, s. 105.
181es-Sâbî, et-Târîh, IV, 338 - 339.
182Bîzîkiyya: Kûfe'ye bağlı bir köy. Yakût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Buldân, I, 412.
183Hasan, el-İmârât el-Kurdiyye, s. 110.
184 “Ebu'l- Abbas b. Vasıl: Batiha bölgesinin hakimi olup Mühezzebuddevle'nin seçkin

kumandanlarından birisidir. 394/1003 yılında başkaldırarak Butayha'yı istila etti. Amîdu'l- Cüyûş
ve Bahauddevle birlikte İbn Vasıl ile savaşarak onu 397/1006 yılında hezimete uğrattılar ve
ardından da öldürüldü.”İbn el-Esîr, el-Kâmil fi't- Târîh, VII, 223 - 226.

mektup yazarak barışmaları ve Yeminüddevle’ye karşı ülkelerini müdafaa etmeleri

çağrısında bulundu. Ebu Kalîcâr bu durumla ilgili olarak Celalüddevle'ye bir mektup

185İbn el-Esîr, el-Kâmil fi't- Târîh, VII, 223 - 226.
186 “Ebu Cafer b. Düşmenziyar ibn Kâkeveyh: Mecdüddevle'nin annesi Seyyide'nin dayısının oğlu

olup Seyyide tarafından398/1007 yılında İsfahan'a vali olarak tayin edilmiştir. Orada yıldızı
parlayarak Kâkeveyh Emirliği'ni kurdu. Ardından da başka bazı bölgeleri de istila etti. 433/1041
yılında öldü.” Ebu’l- Fidâ’, el-Muhtasar, II, 138, 165.

187 “Müşrifuddevle Ebu Ali b. Bahauddevle: Büveyhilerin Bağdat'taki sekizinci emiridir. 412/1021
yılında yönetimi eline aldı. 416/1025 yılında öldü.”ez-Zehebi, el-‘İber, II, 231; İbn Kesîr, el-
Bidâye ve'n- nihâye, VI, 21.

188İbn el-Esîr, el-Kâmil fi't- Târîh, VII, 213 - 214.
189 “Ebu Kalîcâr: Tam adı Merzuban b. Sultanuddevle b. Bahauddevle olup Büveyhilerin Irak'ta

hüküm süren emirlerinden biridir. Dört yıl boyunca hüküm süren Ebu Kalîcâr 440/1048’de
öldü.”ez-Zehebi, el-‘İber, II, 275 - 276; İbn Kesîr, el-Bidâye ve'n- nihâye, VI, 36.

392/1001 yıllarında Büveyhilerin ‘Ukaylilere yönelik saldırılarına destek vermesi

gösterilebilir.260

Emir Husamuddevle Ebu eş-Şevk'in döneminde de ‘Annâzi Emirliği ile

‘Ukayliler arasındaki ilişkiler inişli çıkışlı olmuştur. Emir Ebu eş-Şevk, Oğuzlar

420/1029 yılında ‘Ukaylilerin ülkelerine saldırdıklarında Emir Karvaş'a yardım

gönderdi. Ancak Emir Ebu eş-Şevk Dakûka'ya saldırarak şehri kuşattı. Fakat burada

Malik b. Bedran el-‘Ukayli bulunmaktaydı. Emir Ebu eş-Şevk, Malik b. Bedran'dan

şehrin babası Ebu'l- Feth b. ‘Anâz'ın mülkü olduğunu ve kendisine teslim edilmesini